
CELOROČNÍ HRA ŠKOLNÍ DRUŽINY 
 

Základní škola Svitavy, Felberova 2,  
568 02 Svitavy 

Školní rok 2024–2025 
 

 

LETEM 
SVĚTEM 

 
 

 

 



Celoroční hra Letem světem si klade za cíl seznámit žáky zábavnou formou 
se všemi světadíly, jejich přírodními a technickými zajímavostmi a také kulturními  
a etnickými zvláštnostmi. 
 
Hra je rozdělena do šesti etap podle světadílů. 
 

1. etapa – Jižní Amerika 
2. etapa – Severní Amerika 
3. etapa – Evropa 
4. etapa – Asie 
5. etapa – Afrika 
6. etapa – Austrálie 

 
 
 

Svůj postup hrou si budou jednotlivá oddělení zaznamenávat do mapy 
a po splnění všech úkolů pro danou etapu získají emblém světadílu, který si 
do mapy vlepí. Postup jednotlivců si budou žáci zaznamenávat do menší mapy, 
kam si po splnění etapy zakreslí, co je na daném kontinentu nejvíce zaujalo. 
 
Na závěr celoroční hry se uskuteční Hry bez hranic, společné pro všechna 
oddělení, a žáci budou odměněni „plackou“ s emblémem hry. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. etapa 
Jižní Amerika 
(1. 10. – 25. 10. 2024) 
 
 
 
Jižní Amerika je krásný světadíl s velmi bohatou historií. Obrovskou stopu tady 
zanechaly civilizace Mayů, Aztéků a Inků, po kterých zde zůstaly mnohé záhadné 
stavby a památky. 
Jižní Amerika je plná pralesů a úžasných řek, jako je Amazonka s více než 10 000 
přítoky, najdeme zde také největší jezero světa, které se jmenuje Titicaca. 
Nejvyšší hora světadílu nese název Aconcagua. 
Z Jižní Ameriky pochází mnoho plodin, které nyní zcela běžně používáme. Jsou to 
například brambory, fazole, rajčata nebo buráky.  
 
 

1) Vytvoř obrázek pomocí bramborových tiskátek. 
2) Pokus se napodobit stavby Mayů, Aztéků a Inků. 
3) Vyrob si šperk podle vzoru dávných Inků. 
4) Nauč se hru Pok-ta-pok a zúčastni se turnaje. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2. etapa 
Severní Amerika 
(4. 11. – 29. 11. 2024) 
 
 
 
Severní Amerika je třetím největším světadílem. Nejrozlehlejší zemí je zde 
Kanada, která má ve znaku javorový list. Javory tu totiž velmi hojně rostou 
a z jejich mízy se vyrábí světoznámý javorový sirup. Nejlidnatějším státem je USA. 
Tento světadíl je omýván třemi oceány – Tichým, Atlantským a Severním 
ledovým. Největší řekou je Mississippi a nejen v jejím okolí lze nalézt nedotčenou 
přírodu.  
Na území USA se nachází mnoho známých národních parků, ve kterých žijí 
například medvědi, vlci, losi, pumy, aligátoři a další zajímavá zvířata. 
Původní obyvatelé – indiáni, byli postupně přesunuti do rezervací, ale jejich 
kultura se zachovala dodnes a je pro nás velmi zajímavá. 
 
 
 

1) Vyrob si indiánskou čelenku. 
2) Navrhni indiánský totem. 
3) Vytvoř výrobek k výzdobě na Halloween. 
4) Zúčastni se překážkové dráhy pro zlatokopy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. etapa 
Evropa 
(2. 12.  2024 – 17. 1. 2025) 
 
 
 
Evropa je světadíl, na kterém žijeme. Je naším domovem plným kulturních 
i přírodních kontrastů. Historii osídlení nám dokládají archeologické nálezy již 
z pravěku, které se nachází i na území naší republiky.  
Najdeme zde rozpálená jižní pobřeží i mrazivé prostředí severních oblastí. Je 
bohatá celou škálou přírodních krás, ale je také symbolem technického pokroku. 
V celé Evropě se také dodržují velmi rozličné kulturní tradice. 
V současné době se v Evropě klade důraz na ekologii, neboť velké rozšíření 
průmyslu má mnohdy neblahý vliv na přírodu. 
 
 
 

1) Seznam se s tradicemi adventu a Vánoc v Čechách i v zahraničí a nauč se 
koledu. 

2) Zúčastni se vánočních dílen. 
3) Nakresli a vyrob si vánoční „placku“. 
4) Zúčastni se pexesového turnaje. 
5) Zúčastni se Gladiátorských her. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. etapa 
Asie 
(20. 1. – 28. 2. 2025) 
 
 
 
Asie je nejlidnatější a nejhustěji osídlený světadíl. Asijská příroda je velmi 
rozmanitá a najdeme zde mnoho jedinečných druhů živočichů i rostlin, které se 
jinde nevyskytují.  
V Asii se nachází i mnoho starodávných kulturních památek. V Nepálu a Tibetu se 
k nebi tyčí nejvyšší pohoří světa Himálaj, které láká mnoho horolezců. Ti se zde 
pokoušejí zdolat nejvyšší hory a často při tom riskují svůj život. 
 
 
 

1) Vytvoř si mandalu nebo zhotov japonský vějíř. 
2) Vyrob si keramickou misku. 
3) Navrhni a vyzdob si tričko. 
4) Poskládej origami skládanku a vyzkoušej si použití čínských hůlek. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5. etapa 
Afrika 
(3. 3. – 16. 4. 2025) 
 
 
 
Afrika je druhý největší světadíl a domov převážně obyvatel černé pleti. Prameny 
zdejší civilizace sahají do velmi hluboké historie. 
Na území jejích 54 států se najdou deštné pralesy, pouště, z nichž největší je 
Sahara, ale i vysoké hory. 
Nejdelší řekou je Nil a na něm leží i největší město kontinentu, egyptská Káhira. 
Nachází se zde i druhé největší jezero světa, Viktoriino jezero, s Viktoriinými 
vodopády. 
Ze zoologických zahrad dobře známe zvířata, která v Africe žijí ve volné přírodě, 
jako jsou sloni, nosorožci, žirafy, gepardi, pštrosi, lvi a hyeny a mnoho dalších. 
Jistě také víme, jak chutnají třeba datle, fíky, banány nebo olivy, které odtud 
rovněž pocházejí. 
V Egyptě na severu Afriky se nachází mnoho historických památek. Nejznámější 
jsou pyramidy, které dosud skrývají mnohá tajemství. Žije zde mnoho etnických 
skupin s různými tradicemi, které hovoří různými jazyky. 
 
 
 

1) Pracuj s encyklopedií a pak vytvoř papírové safari. 
2) Vyzkoušej si bubnování a africké tance. 
3) Navrhni výzdobu egyptského paláce a vytvoř si svoji kartuš. 
4) Zúčastni se soutěže ve skákání přes švihadlo. 
5) Beseduj s kamarády o důležitosti vody v přírodě. 

 
 
 
 
 
 
 
 



6. etapa 
Austrálie 
(22. 4. – 13. 6. 2025) 
 
 
 
Austrálie je nejmenším a také nejsušším světadílem, který ale oplývá mnoha 
zajímavostmi. Domorodí Australané, Aboriginci, ovládají mnoho pro nás 
tajemných dovedností. Známé jsou skalní malby, které jsou dodnes obnovovány 
a svědčí o úzkém vztahu původních obyvatel s přírodou. 
Žijí zde zcela výjimečná zvířata, jako jsou klokani, koaly, ježury, tasmánský čert 
nebo třeba ptakopysk. 
Historie objevování a osídlování Austrálie je také velmi zajímavá. Evropané ji totiž 
zprvu využívali jako trestaneckou kolonii a teprve později byla lépe prozkoumána. 

 
 
 
1) Zúčastni se přírodovědné badatelské výpravy. 
2) Vyrob si bumerang nebo dešťovou hůl a vyzdob je australskými vzory. 
3) Nakresli obrázek typického australského zvířete. 
4) Připrav s kamarády ovocný pokrm. 
5) Zúčastni se Her bez hranic. 


